
1

La presente deliberazione viene affissa il 18/01/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 7 del 12/01/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: DP 84/2022 - Responsabile del coordinamento gestione task force PNRR presso la Provincia

di Benevento - attribuzione indennità ad personam ex art 110 comma 3 del D. Lgs 267/2000

al dirigente del settore amministrativo finanziario dr. Nicola Boccalone

L'anno duemilaventitré, il giorno dodici del mese gennaio alle ore 15:10 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI ATTRIBUIRE all'avv. Nicola BOCCALONE – Dirigente del Settore Amministrativo –
finanziario un’indennità ad personam secondo il dettato del richiamato art. 110, comma 3, del D.
Lgs. n. 267/2000 e definita in stretta correlazione con il bilancio dell'Ente di euro 1.000,00 lordi
mensili – oltre oneri riflessi a carico Ente - a far data dal 01.01.2023 e fino alla scadenza
dell’incarico di cui alla DP 84/2022 e comunque non oltre la scadenza dell’incarico di cui al Decreto
Presidenziale n. 91 del 04.08.2022 (ex decreto presidenziale n. 48 del 16.09.2021), in aggiunta alla
retribuzione di posizione e di risultato nella misura stabilita con lo stesso Decreto P. n. 91/2022 (ex
DP 48/2021);

2. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere.



3

OGGETTO:

DP 84/2022 - Responsabile del coordinamento gestione task force

PNRR presso la Provincia di Benevento - attribuzione indennità ad

personam ex art 110 comma 3 del D. Lgs 267/2000 al dirigente del

settore amministrativo finanziario dr. Nicola Boccalone

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
Segretario Generale

Premesso che:

- con Decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 16.09.2021, ad esito di avviso pubblico di selezione
per N. 1 Dirigente Area Amministrativo-Finanziaria, mediante contratto ex art. 110, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000, l’avv. Nicola Boccalone è stato nominato Dirigente del Settore Amministrativo
Finanziario - Società Partecipate, a tempo determinato e a tempo pieno, con decorrenza dal 20/09/2021;

- l’Unione Europea ha risposto alla crisi pandemica da COVID-19 con il Next Generation EU (NGEU),
un programma di portata e ambizione inedite, che prevede investimenti e riforme per accelerare la
transizione ecologica e digitale; migliorare la formazione delle lavoratrici e dei lavoratori; e conseguire
una maggiore equità di genere, territoriale e generazionale;

- il NGEU rappresenta per l’Italia un’opportunità imperdibile di sviluppo, investimenti e riforme per
modernizzare la pubblica amministrazione, rafforzare il sistema produttivo e intensificare gli sforzi nel
contrasto alla povertà, all’esclusione sociale e alle disuguaglianze. Il NGEU può essere l’occasione per
riprendere un percorso di crescita economica sostenibile e duraturo rimuovendo gli ostacoli che hanno
bloccato la crescita italiana negli ultimi decenni;

- con Delibera del Presidente n. 84 del 12.04.2022 la Provincia di Benevento, ritenendo necessaria e
prioritaria l’attuazione delle azioni relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), ha
istituito una Unità di Lavoro specifica, avvalendosi di professionalità interne all’ente e con esperienza
maturata in ambito di progettazione comunitaria e similari;

- tale Unità Operativa ha il compito di intercettare i finanziamenti e gestire i progetti, lavorando
trasversalmente tra uffici e mettendo insieme le diverse professionalità, competenze e capacità, in
maniera agile e immediata, curando costantemente il passaggio di informazioni e comunicazioni;

Considerato che:

- il gruppo di lavoro operativo interno, come previsto dalla richiamata delibera n. 84 del 2.04.2022 risulta
essere composto dai seguenti profili:

1. DIRIGENTE SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO – dr. Nicola Boccalone
COORDINATORE DELL’UNITA’ OPERATIVA E RESPONSABILE DELLA GESTIONE DEI FONDI
assegnati per progetti di cui la Provincia è soggetto attuatore, con funzioni di supporto e
coordinamento, in considerazione della esperienza maturata in altri Enti in materia e dunque in
grado di supportare l’Ente nelle tematiche ricomprese nelle missioni del PNRR, e che avrà il



4

compito di assicurare e verificare il coordinamento dei provvedimenti amministrativi con gli atti di
programmazione (Piano Performance e Peg);

2. DIRIGENTI DI SETTORE: rispettivamente per gli ambiti di propria competenza:

- ing. ANGELO GIORDANO responsabile SETTORE TECNICO;

- Dott. Maria Luisa Dovetto – dirigente gestione risorse umane profilo giuridico e
DIRIGENTE servizi staff e supporto;

3. RESPONSABILI DI PO: ognuno per quanto di competenza che verranno nominativamente
individuati con disposizione del relativo dirigente;

4. COMPONENTI GRUPPO DI SUPPORTO TECNICO Sannio Europa Scarl;

5. CONSULENTI TASK FORCE assegnati dalla REGIONE CAMPANIA di cui alla delibera
presidenziale n. 43/2022;

6. AVVOCATURA PROVINCIALE per gli aspetti consulenziali e di supporto legale;

7. SEGRETARIO GENERALE in veste di RPCT per la correlazione con il Piano della Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza;

- il Coordinatore, avv. Nicola Boccalone, si occuperà anche del coordinamento delle attività dell’UNITA’
OPERATIVA istituita presso la Provincia di Benevento con le attività della Cabina di regia istituita
presso il Comune di Benevento, di cui la Provincia fa parte, in relazione alla gestione di fondi PNRR
assegnati e della progettualità correlata;

- la suddetta UNITA’ OPERATIVA potrà avvalersi, ove ritenuto necessario, per peculiari progettualità, a
titolo gratuito e/o oneroso nel rispetto dei vincoli di bilancio, della collaborazione di figure di “alta
professionalità” di comprovata esperienza, eventualmente anche presenti presso altri Enti, nelle fasi di
programmazione, controllo e rendicontazione, in un’ottica di efficientamento dei servizi e delle
funzioni, anche attraverso l’attivazione di nuove convenzioni o adesioni a specifiche piattaforme di
servizi;

- l’UNITA’ OPERATIVA ha il compito di istituire un tavolo di lavoro/comunicazione e informazione
permanente aperto agli stakeholders, ai professionisti singoli e/o associati interessati, alle associazioni
del terzo settore, agli altri enti locali e qualsiasi altro soggetto interessato alle tematiche in parola, per
programmare momenti comuni di lavoro/comunicazione e informazione e collaborazione nella
predisposizione degli interventi;

- l’UNITA’ OPERATIVA manterrà rapporti constanti con il RPCT all’interno dell’Amministrazione che
saranno formalizzati in apposito disciplinare che regolerà la cooperazione di fatto tra il RPCT e la
suddetta struttura in relazione:

1. alla mappatura dei processi a rischio

2. alla verifica delle disfunzioni eventualmente riscontrate

3. agli adempimenti relativi alla trasparenza.

Atteso che è intenzione del Presidente della Provincia, a remunerazione dell’incarico di cui sopra a e
corrispettivo della responsabilità gravante, provvedere all'attribuzione di un’indennità ad personam in favore
dell’avv. Nicola BOCCALONE secondo il dettato del richiamato art. 110, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000
e definita in stretta correlazione con il bilancio dell'Ente;



5

Ritenuto il Presidente che la professionalità di cui trattasi giustifichi la corresponsione in favore dell'avv.
Nicola Boccalone di un'indennità ad personam che ritiene di fissare in € 1.000,00 mensili lordi, oltre agli
oneri riflessi che rimangono a carico dell’Ente, a far data dal 01.01.2023 e fino alla scadenza dell’incarico di
cui alla DP 84/2022 e comunque non oltre la scadenza dell’incarico di cui al Decreto Presidenziale n. 91 del
04.08.2022 (ex 48/2021), in aggiunta alla retribuzione di posizione e di risultato nella misura stabilita con lo
stesso Decreto P. n. 91/2022;

Tenuto conto che:

- come autorevolmente chiarito dal giudice contabile (Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo
per la Basilicata, deliberazione n. 69/2017), le assunzioni di personale effettuate ai sensi dell'art. 110,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, sono da considerarsi al di fuori della spesa del personale flessibile
per espressa previsione legislativa (art. 16, comma I - quater, del D.L. n. 113/2016, convertito - con
modificazioni - dalla legge n. 160/2016) ivi incluso, pertanto, anche l'eventuale spesa per l'attribuzione
di un’indennità ad personam;

- l’indennità ad personam di cui all'art. 110, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, si collega ai profili
esclusivamente soggettivi dell'incaricato (specifica qualificazione professionale e culturale): essa è
volta, infatti, a remunerare - secondo la richiamata pronuncia del giudice contabile - "requisiti
squisitamente soggettivi, in termini di competenze e capacità professionali, peculiari ed aggiuntivi
rispetto a quelli "base" previsti dal Legislatore ai fini del conferimento dell'incarico";

- l'indennità ad personam, costituendo una voce del trattamento economico fondamentale, distinta dalla
retribuzione di posizione e di risultato, è estranea al campo di applicazione del vincolo di spesa di cui
all'art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 75/2017, riferito espressamente al "trattamento accessorio";

Rilevato che nella fattispecie in esame ricorrano tutti i presupposti per l'applicazione delle previsioni
dell'art. 110, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, così come chiariti dal giudice contabile, per le ragioni qui di
seguito specificate:

- la molteplicità, la complessità e la criticità dei procedimenti che interessano il ruolo di
COORDINATORE DELL’UNITA’ OPERATIVA E RESPONSABILE DELLA GESTIONE DEI FONDI
del PNRR richiedono un'elevata e puntuale applicazione della propria preparazione professionale;

- 1'avv. Boccalone ha dimostrato di possedere, in via ulteriore rispetto a quella di base richiesta dal
legislatore e dall' avviso pubblico di selezione per il conferimento dell' incarico di Dirigente, una
specifica qualificazione professionale e culturale desumibile dal curriculum e dalle esperienze
pluriennali maturate dallo stesso presso altri Enti pubblici e privati, avuto riguardo, in particolare, alla
sua attività di Direttore Generale presso il Comune di Benevento e presso l’Azienda Ospedaliera “G.
Rummo” di Benevento, quello di amministratore Unico della società Irpinia Ambiente e numerose altre
cariche ricoperte nella qualità di consigliere e consulente esperto presso diversi enti e società;

- la temporaneità del suo incarico presso questo Ente è correlata all'alea, insita nei contratti di cui all'art.
110 del D. Lgs. n. 267/2000, di una revoca anticipata in caso di cessazione anticipata del mandato del
Presidente;

- l'attribuzione di un’indennità ad personam tiene conto delle condizioni di mercato relative alle
specifiche competenze professionali, in quanto tale trattamento economico aggiuntivo è volto a rendere
economicamente vantaggioso lo svolgimento dell'incarico presso questo Ente rispetto all’assunzione di
una ulteriore specifica professionalità dal mercato esterno;

Viste e richiamate:

J



6

1. la Deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro
struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

2. la Deliberazione Presidenziale n. 165 del 01.07.2021 con la quale, relativamente a quanto approvato
con la citata deliberazione presidenziale n. 288/2020, è stato approvato un riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente, dal quale risulta che il Servizio Gestione Giuridica del
Personale rimane di diretta responsabilità del Segretario Generale, fino al riassetto definitivo della
microstruttura;

3. la Deliberazione Presidenziale n. 276 del 30.11.2021 con la qual è stato modificato il riassetto
organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente con una riassegnazione/ redistribuzione dei
servizi per materie omogenee e coerenti dei soli settori tecnici;

4. la Determina n. 195 del 7 febbraio 2022 ad oggetto: “Rinnovo sino al 30.06.2022 degli incarichi di
Posizione Organizzativa ai Responsabili di Servizio del Settore Servizi Staff e Supporto;

Richiamate

 n. 16 del 13.9.2022: “Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12 del
7.9.2022 – anno 2021”;

 n. 17 del 13.9.2022: “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 7.9.2022 e suoi allegati per il
triennio 2022/2024”;

 n. 18 del 13.9.2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del 7.9.2022 e
suoi allegati per il triennio 2022/2024”;

Viste

 la Deliberazione Presidenziale n. 275 del 04.11.2022 avente ad oggetto “Approvazione Piano
Esecutivo di Gestione 2022/2024 ai sensi dell’art. 169 D.L.gs 267/2000”;

 la Deliberazione Presidenziale n. 312 del 16.11.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della
performance definitivo anno 2022 - Assegnazione obiettivi mantenimento anno 2022”;

Richiamati pure:

o il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

o il Decreto Legislativo 118/2011;

o lo Statuto Provinciale;

Visto il PTPCT 2021/2023 approvato con deliberazione presidenziale n. 89/2021 e la successiva DP
105/2022 relativa all’aggiornamento del PTCP per l’annualità 2022;

Resi i pareri:

 da parte del Segretario Generale anche nella qualità di Responsabile del Servizio Gestione Giuridica
del Personale;

 dal Responsabile della PO Programmazione Bilancio e Patrimonio, in deroga alle disposizioni
regolamentari dato il conflitto di interessi del dirigente del SETTORE AMMINISTRATIVO



7

FINANZIARIO – SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

PROPONE DI DELIBERARE

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono
motivazione

3. di attribuire all'avv. Nicola BOCCALONE – Dirigente del Settore Amministrativo – finanziario
un’indennità ad personam secondo il dettato del richiamato art. 110, comma 3, del D. Lgs. n.
267/2000 e definita in stretta correlazione con il bilancio dell'Ente di euro 1.000,00 lordi mensili –
oltre oneri riflessi a carico Ente - a far data dal 01.01.2023 e fino alla scadenza dell’incarico di cui
alla DP 84/2022 e comunque non oltre la scadenza dell’incarico di cui al Decreto Presidenziale n. 91
del 04.08.2022 (ex decreto presidenziale n. 48 del 16.09.2021), in aggiunta alla retribuzione di
posizione e di risultato nella misura stabilita con lo stesso Decreto P. n. 91/2022 (ex DP 48/2021);

4. di dichiarare il provvedimento ad adottarsi immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere.

Benevento, lì 03/01/2023

Il Responsabile del
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



8

Proposta di Delibera Presidenziale N. 2 del 03/01/2023
Segretario Generale

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del Segretario Generale esprime sul presente atto parere Favorevole, in
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 03/01/2023

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 11/01/2023

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



9

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 7 del 12/01/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 12/01/2023

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


